
 

Il Prefetto della Provincia di Savona 
 
PREMESSO CHE: 

- con decreto n. 9167 in data 8 aprile 2021 è stata effettuata la ricognizione degli assetti 

organizzativi di questa Prefettura - U.T.G. e dei posti di funzione riservati ai dirigenti della 

carriera prefettizia, a seguito dell’entrata in vigore del D. M. 5 novembre 2020; 

- con decreto prefettizio n. 1334 del 18 gennaio 2021, è stato conferito, per tre anni, a decorrere 

dalla stessa data, al Viceprefetto Aggiunto dott. Marco Freccero, la titolarità del posto di 

funzione relativo all’Area II “Applicazione del sistema sanzionatorio amministrativo, affari 

legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio”, indicato nell’allegato A, Tabella 2P, del 

richiamato decreto del Ministero dell’Interno; 

- con decreto prefettizio n. 2602 del 18 gennaio 2022, è stato inoltre rinnovato al Viceprefetto 

Aggiunto in parola, per la durata di un anno, l’incarico in reggenza del posto di funzione 

relativo all’Area III “Diritti civili, cittadinanza, condizione giuridica dello straniero, 

immigrazione e diritto d’asilo”, indicato nel sopra citato allegato A, Tabella 2P; 

CONSIDERATO che il dr. Freccero ha dimostrato ottime attitudini e capacità nella direzione 

della detta Area III, nel cui ambito gravitano compiti particolarmente delicati ed impegnativi 

concernenti, tra l’altro, le attività di verifica e di controllo sulla gestione dei numerosi centri di 

accoglienza straordinaria per cittadini extracomunitari presenti nella provincia; 

CONSIDERATO, altresì, che il dirigente, sempre nella veste di reggente dell’Area III, è stato 

individuato come referente dei Progetti FAMI n. 3542 “Meet 2 know” e n. 3828 “L’Italia sono 

anch’io”, cofinanziati dall’Unione Europea, per i quali sono in corso attività esecutive e di 

rendicontazione che non ammettono alcuna soluzione di continuità, anche in ragione dei rigidi 

termini posti dalla normativa comunitaria alla definizione delle relative procedure 

amministrativo – contabili; 

TENUTO CONTO che occorre garantire - in una prospettiva di medio periodo che mal si 

concilia con la breve durata di un incarico di reggenza, peraltro non rinnovabile - la necessaria 

continuità del cennato insieme di attività; 

TENUTO CONTO, altresì, che non sono al momento assegnati a questo Ufficio, oltre al dr. 

Freccero, altri viceprefetti aggiunti e che, in ragione delle attuali carenze di organico, si è già 

dovuto, pertanto, procedere al conferimento ai due viceprefetti qui in servizio - titolari 

rispettivamente degli incarichi di Capo di gabinetto e di dirigente dell’Area 1 - di reggenze 

relative ad altri posti di funzione riservati a viceprefetti aggiunti; 

RITENUTO, alla luce delle considerazioni che precedono, di conferire la titolarità del posto di 

funzione di dirigente dell’Area III “Diritti civili, cittadinanza, condizione giuridica dello 

straniero, immigrazione e diritto d’asilo” al dott. Marco Freccero, revocando 

contestualmente il suddetto decreto prefettizio n. 1334 del 18 gennaio 2021 con cui gli è stata 

conferita la titolarità del posto di funzione relativo all’Area II “Applicazione del sistema 

sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio”; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
S
a
v
o
n
a
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
A
f
f
a
r
i
 
g
e
n
e
r
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
1
6
5
8
 
d
e
l
 
1
3
/
0
1
/
2
0
2
3



 

Il Prefetto della Provincia di Savona 
 
VISTI il curriculum professionale del dr. Freccero (all.1) e la dichiarazione resa dal medesimo 

circa l’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui all’articolo 20, comma 1, 

del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 (all. 2), che costituiscono, entrambi, parte integrante 

del presente provvedimento; 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, recante disposizioni in materia di rapporto 

di impiego del personale della carriera prefettizia ed in particolare gli articoli 10, 11, 12 e 14; 

VISTO il regolamento approvato con decreto del Presidente della Repubblica 3 aprile 2006, n. 

180 recante disposizioni in materia di Prefetture – Uffici territoriali del Governo, in attuazione 

dell’articolo 11 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 5 novembre 2020, che individua, per ciascuna 

Prefettura- U.T.G., i posti di funzione di livello dirigenziale non generale da conferire ai 

viceprefetti e viceprefetti aggiunti, nonché i procedimenti e le attività riguardanti le funzioni 

proprie di ciascun ufficio dirigenziale, ivi, individuato; 

VISTE altresì, le direttive del Ministero dell’Interno n. 1 del 9 gennaio 2003, n. 5 del 20 gennaio 

2004, n. M/6156 del 30 gennaio 2004, n. 5 del 24 gennaio 2006 e n. 18 del 5 luglio 2007; 

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali ai sensi del D.P.R. 20 settembre 2002, n. 247, 

regolamento recante la disciplina degli istituti di partecipazione sindacale per il personale della 

carriera prefettizia; 

D I S P O N E  

per i motivi in premessa indicati di: 

- conferire al viceprefetto aggiunto, dott. Marco Freccero, la titolarità dell’incarico di 

posto di funzione relativo all’Area III “Diritti civili, cittadinanza, condizione giuridica 

dello straniero, immigrazione e diritto d’asilo” per la durata di anni tre, a decorrere 

dal 18 gennaio 2023;  

- revocare, a decorrere da quest’ultima data, il  decreto prefettizio n. 1334 del 18 gennaio 

2021 con cui era stata conferita al medesimo dirigente la titolarità del posto di funzione 

relativo all’Area II “Applicazione del sistema sanzionatorio amministrativo, affari 

legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio”. 

Al dirigente afferiscono le attribuzioni riportate nella tabella 3 dell’allegato A al citato decreto del 

Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020, nonché gli obiettivi gestionali di cui appresso:: 

- attività di vigilanza e di controllo sui centri di accoglienza straordinaria per cittadini 

extracomunitari presenti nella provincia, anche attraverso sopralluoghi diretti da effettuare 

presso le singole strutture; 

- attività di monitoraggio delle procedure di regolarizzazione di lavoratori stranieri, con 

individuazione di eventuali correttivi per migliorarne l’efficienza;  



 

Il Prefetto della Provincia di Savona 
 

- implementazione digitale dei servizi, anche mediante il migliore utilizzo dei nuovi 

applicativi informatici ministeriali SPI 2.0 e CIVES  destinati, rispettivamente, alla 

gestione delle procedure di regolarizzazione dei lavoratori stranieri e di concessione della 

cittadinanza italiana. 

Con riferimento alle predette attribuzioni e per il perseguimento degli obiettivi connessi, il dott. 

Freccero adotta i provvedimenti finali e quelli presupposti, interlocutori e conseguenti, nonché 

ogni altro atto, iniziativa o compito previsti dall'art. 14, comma 1, del decreto legislativo n. 

139/2000. 

Per l’espletamento dell’incarico sono assegnate al Dirigente in questione le risorse umane e 

strumentali attualmente individuate e conferite all’Area III di questa Prefettura – U.T.G.. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso agli Organi di controllo secondo le disposizioni vigenti.  

Luogo e data del protocollo 

 

                 IL PREFETTO 

                 (Gullotti) 


		2023-01-13T10:02:41+0000
	ENRICO GULLOTTI




